
محمدعلــی موحد، مولــف، مترجم، مــورخ و عضو پیوســته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی آینده را در دست جوانان دانست و 

گفت: ما از گذشته می دانیم، آینده را باید از جوانان پرسید.
محمدعلــی موحــد، در در هشــتصد و شــصتمین شــب 
از سلسله شــب های مجلــه بخــارا و مراســم رونمایــی از 
کتاب های »برگ وبار« و »گوهــر معنا« بــا حضــور جمعــی از 
اندیشمندان، در تالار خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران با پرهیز از 
سخن گفتن درباره خود، اظهار داشت: دست و پا زدیم اما کاری که 
واقعا بشود در حســاب آورد ننوشتیم. به بیان همشهری من صائب 
تبریزی؛ در مشق جنون گرچه سر آمد همه عمر/ سطری که توان 

داد به دستی ننوشتیم.
وی با خواندن ابیاتی از سعدی شیرازی ادامه داد: نظرم این است 

که اگر از هزار بیت، یکی را ببینند و بپسندند برای من کافی است.
این پژوهشگر و مولوی شناس بیان کرد: چیزی که درباره کار خود 
می توانم بگویم همان است که عطار در ابتدای تذکره الاولیاء می گوید: 
خودم را به فتراک بزرگان بسته ام و اگر آبرویی برایم فراهم شده است 

از نام آنان است.
وی با خواندن ابیاتی از مولوی ادامه داد: نرســی به بازِ پران پی 
سایه اش همی دو/ به شکارگاه غیب آ بنگر شکار باری/ به نظاره و تماشا 

به سواحل آ و دریا/بستان ز اوج موجش در شاهوار باری.
این اســتاد در تشــریح این ابیات گفت: مولوی برای چون منی 
می گوید که نمی توانی به آنکه در اوج آسمان پرواز می کند برسی، 

می توانی به دنبال سایه اش بروی و من این کار را کردم.
وی در پاسخ به ســوالی درباره آینده ایران گفت: از جوانان باید 
درباره آینده بپرسید ما از گذشته می دانیم. آینده در دست جوانان 

است.

موحد نمونه ای برای فهم، تحقیق و وقار علمی
مقصود فراستخواه جامعه شــناس و عضو هیات علمی مؤسسه 
پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی نیز در این برنامه با تشریح مسیر 
علمی استاد موحد گفت: او از گستره ای عظیم از موضوعات سخن 

می گوید؛ از انرژی و شرکت های نفتی و تاریخ پیچیده آن تا مسائل 
و دعاوی حقوق بین الملل، از نسبت دین و دولت و مناقشات آن، تا 
حقوق بشر، عدالت، آزادی و حتی سوء استفاده هایی که از ۶0 سال 

سلوک صادقانه در این سرزمین شده است.
وی، افزود: موحد استادی اســت که یک چشم به جهان کثرت 
و واقعیت های عینی دوخته و چشــم دیگر به عالم وحدت و معانی. 
چه دانش پژوهی، چه حیات سرشــاری. چه صحیفه ای از زندگی و 
فضیلت، از حیات معقول و مدنیِ یک موحد. او از واپسین گوهرهای 
نسلی تکرار ناشدنی ست: نسل آموزگاران بزرگ، نسل عصر علامه ها.

فراستخواه با بیان که نتوانسته توصیفی برای آثار موحد ارائه کند، 
اظهار داشت: هرچه کردم تا از این حجم آثار و تنوع بی نظیر آن که 
تنها دیباچه هایش، مقدمه  دو جلد کتابی قطور را شــکل می دهد 
قطعه ای مختصر برای این مجلس برگزینم، نتوانســتم. هر بخش 

حاوی معرفت هایی جدی است.
وی با اشاره به کتاب خواب آشفته نفت، از تالیفات استاد موحد 
گفت: استاد توضیح می دهد که قرن بیستم ایران با قرارداد دارسی 
در 1901 آغاز شد؛ قرنی آکنده از دود و نفسِ صنعت نفت. او به سه 
انقلاب در تاریخ معاصر اشاره می کند: انقلاب مشروطه، جنبش ملی 

صنعت نفت و انقلاب اسلامی.
عضو هیات علمی مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی 
گفت: او آبادانِ پالایشــگاه را با آبادانِ ناصرخسرو مقایسه می کند؛ 
کشتی هایی که در انتظار پرُ شدن از نفت، در خلیج لنگر انداخته اند. 
استاد از روش شناســی و مردم شناسی و توصیف های علمی در این 
عرصه ســخن می گوید. در ماجرای کودتای 28 مــرداد، او روایتی 
مستند از عشــایری ارائه می دهد که با علم و شــعار، پیش از ظهر 
به سوی تلگراف خانه خرمشهر روان اند و به محمد مصدق، نخست 
وزیر وقت ایران، وفاداری نشــان می دهند، اما در نیمروز همان روز، 

همان جماعت، زن ستیزانه به  سوی حاکم تک سالار فریاد می زنند.
این جامعه شناس افزود: چنین است ایران؛ یعنی سرزمینی که 
در آن، آهی شعله ور می شود و با پفُی خاموش. استاد موحد در مقام 
یک تحلیلگر واقع گرا، از حســادت ها، حساب گری ها، لجبازی ها، و 

تندروی ها در فرهنگ سیاسی ما می گوید اما هم زمان نشان می دهد 
چگونه از دل این دود و آتش، از میان بوی غلیظ نفت و ســویه های 
انفجاری سیاســت، همچنان صورت هایی عالی از خیــال ایرانی، 
جنبش های مدنی، و نمونه هایی معقول از کنش مدنی در جریان اند.

وی در پایان خطاب به جوانان گفت: سخن پایانی ام را با ستایشی 
صادقانه از مقام اســتاد موحد به پایان می برم. این استاد ۶0 سال 
پژوهید، نوشت، اندیشــید، اما همواره با دقت، مسئولیت، شرافت 
قلم و فضیلت ذهن. او هم منابع داخلی را کاوید، هم اسناد خارجی 
را. همه چیز را سبک و سنگین کرد، روش تحقیق داشت و ترکیب 
اندیشه ها را به دقت رعایت کرد. بی ریا نوشــت. اگر جایی از کسی 
شگفت زده شد، صادقانه گفت. اگر بیزاری جُست، با شجاعت علمی 
بیان کرد. جوانان عزیز، دور باشید از سطحی نگری و نزدیک شوید 
به عمقِ پژوهش. اســتاد موحد نمونه ای است برای فهم، تحقیق، و 

وقار علمی.

بازمانده ای از نسل طلایی پژوهشگران
علی دهباشی، مدیرمسئول مجله بخارا نیز در این نشست با اشاره 
به جایگاه موحد در سنت پژوهش گری ایرانی، از او به عنوان یکی از 

آخرین بازماندگان نسل طلایی پژوهشگران ایرانی یاد کرد.
همچنین در پایان این مراسم دو کتاب با نام های »برگ و بار« و 

»گوهر معنا« رونمایی و معرفی شد.
کتاب »برگ و بار« مجموعه ای است از مقدمه هایی که دکتر موحد 
طی هفت دهه بر کتاب ها و آثار خود نگاشــته است. این مقدمه ها 
نه تنها دریچه ای به ذهن و سبک پژوهشی نویسنده اند، بلکه آینه ای 

از تحولات فکری، تاریخی و حقوقی ایران معاصر به شمار می روند. 
در مقابل، کتاب »گوهر معنــا« مجموعه ای دیگر از مقدمه های 
نویسنده است که با محوریت ادبیات و عرفان تنظیم شده اند. این اثر، 
نمایشگر نسبت اندیشه های موحد با سنت معنوی ایران است و نشان 
می دهد چگونه او در برخورد با متون کلاسیک، چه در حوزه تصوف 
و چه در ادبیات فارســی، هم از دقت تحقیق برخوردار است و هم از 

لطافت ذوق./ ایرنا
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 محمدعلی موحد
مولف، مترجم و مورخ:

  ما از گذشته می دانیم
آینده را باید از جوانان پرسید


